
●特別献立
●新献立 　　  28日(木)横浜DeNAベイスターズ　　青星寮カレー
　　  20日(水)生揚げのチリソース
　　　21日(木)つみっこ

●行事食【こどもの日】
　　　　1日(金)かつおの香味揚げ

おもにからだを
つくる食品

おもにからだのちょうしを
ととのえる食品

たん白質(g)

曜
脂肪(g)

塩分(g)

令和8年度

 5月分　がっこうきゅうしょくよていこんだてひょう
＜小学校＞ 大和市立西鶴間小学校

日

こ　ん　だ　て　め　い きゅうしょくの
おはなし

ざ　い　り　ょ　う　め　い エネルギー(Kcal)

おもにエネルギー
となる食品

こめ　かたくりこ
さとう　ごま　あぶら

ぎゅうにゅう　みそ
あぶらあげ　かつお
かつおぶし

キャベツ　こまつな　しょうが
にんじん　ながねぎ　こねぎ

563

30.8

金
15.0

2.2

 1
ごはん

かつおのこうみあげ
はるキャベツのみそしる
あおなのおひたし

【ぎょうじしょく・こども
のひ】こどものすこ
やかなせいちょうを
ねがってたべます。

こめ　こむぎこ
じゃがいも
オリーブオイル
あぶら　バター

ぎゅうにゅう
だっしふんにゅう
なまクリーム
ひよこまめ　ベーコン
ぶたにく

しょうが　セロリ　たまねぎ
トマト　にんじん　にんにく
パセリ

646

25.6

木
20.3

1.9

 7
ごはん

ひよこまめのドライカレー
チャウダー
トマト

【やまとのしょくざい】
やまとしののうかさ
んがそだてたおいし
いトマトです。

こめ　かたくりこ
ごま　あぶら

ぎゅうにゅう
とうふ　かまぼこ
かつおぶし　たちうお
とりにく

こまつな　しょうが　たまねぎ
にんじん

601

27.1

金
22.2

2.2

 8
ごはん

たちうおのたつたあげ
すましじる
おかかふりかけ

おかかふりかけは
ほねをつよくする
カルシウムがたっ
ぷりです

こめ　かたくりこ
さとう　ごま　あぶら
ごまあぶら

はっこうにゅう　みそ
とうふ　ぶたにく

きゅうり　しょうが　たまねぎ
とうがらし　にら　にんにく
ながねぎ　はくさい　きむち
えのきだけ

565

30.6

月
10.7

2.3

11
ごはん

はっこう
にゅう

(プレーン)

ぶたにくのしょうがいため
とうふチゲ
ぴりからきゅうり

「チゲ」はかんこ
くごで“なべ”と
いういみです。

ハードめん　さとう
マーマレード
オリーブオイル
あぶら

ぎゅうにゅう
だいず　あおだいず
きんときまめ   ぶたに
く
しろいんげんまめ
とりにく

きゅうり　たまねぎ　トマト
にんじん　にんにく　ピーマン
コーン　マッシュルーム

697

36.8

火
17.3

3.1

12
ハード
めん

とりにくのオレンジやき
ミートソース
ビーンズサラダ

ハードめんにミー
トソースをからめ
てたべましょう。

こめ　むぎ
じゃがいも　あぶら
はるまきのかわ
かたくりこ　こむぎこ
ごまあぶら

ぎゅうにゅう　みそ
あぶらあげ　とうふ
わかめ　ぶたにく

こんにゃく　だいこん　にんじん
ながねぎ　ごぼう　オレンジ
しいたけ　もやし　たけのこ
しょうが

617

23.6

水
24.9

2.7

13
わかめ
ごはん

はるまき
とんじる

オレンジ わかめごはんはちょ
うりしつでたきま
す。47キロのおこ
めをつかいます。

こめ　こむぎこ
じゃがいも　あぶら
バター
パンこ　こむぎこ

ぎゅうにゅう
だっしふんにゅう
チーズ　ホキ
ぶたにく

グリーンアスパラガス　キャベツ
しょうが　たまねぎ　トマト
にんじん　にんにく　オレンジ

690

27.6

木
22.9

2.0

14
ごはん

しろみざかなのフライ
はるやさいカレー
チーズ

オレンジ はるにおいしいはる
キャベツ・しんたま
ねぎ・アスパラガス
をいれたカレーで
す。

こめ　じゃがいも
さとう　ごま　あぶら

ぎゅうにゅう
ぶたにく　ウインナー

こんにゃく　さやいんげん
こまつな　たまねぎ　にんじん

641

25.7

金
22.6

1.4

15
ごはん

あげウインナー
いりに
あおなのごまあえ

きゅうしょくのウイ
ンナーは「てつぶ
ん」がきょうかされ
ています。

こめ　ビーフン
かたくりこ　さとう
ごま　あぶら
ごまあぶら

ぎゅうにゅう
いか　ぶたにく

キャベツ　しょうが　たけのこ
たまねぎ　チンゲンサイ
にんじん　にんにく　ながねぎ
たもぎたけ

580

31.8

月
15.8

1.7

18
ごはん

ルーローハン
ビーフンスープ

【せかいのりょうり・た
いわん】ルーローハン
はあまからくにこん
だにくをごはんにか
けてたべます。

ホットラーメン
さとう　あぶら
ぎょうざのかわ
ごまあぶら

ぎゅうにゅう
ぶたにく

キャベツ　チンゲンサイ
とうがらし　にんじん　にんにく
ながねぎ　もやし　たもぎたけ
にら

626

26.5

火
16.1

3.2

19
ホット

ラーメン

あげぎょうざ
しょうゆラーメン
キャベツのあまずあえ

きゅうしょくのラー
メンはとんこつ・と
りガラ・こんぶで
スープをとります。

こめ　かたくりこ
さとう　あぶら

ぎゅうにゅう　チーズ
なまあげ　ぶたにく

たまねぎ　にんじん　こねぎ
パセリ　コーン　メロン

631

27.4

水
20.0

1.8

20
ごはん

なまあげのチリソース
コーンスープ
チーズ

メロン 【しんこんだて】なま
あげはとうふをあぶ
らであげてつくられ
る、えいようまんて
んなたべものです。

こめ　すいとん
じゃがいも
かたくりこ　さとう
あぶら

ぎゅうにゅう　みそ
さば　とりにく

こまつな　だいこん　にんじん
ながねぎ

695

29.8

木
19.7

2.3

21
ごはん

さばのしおやき
つみっこ
みそポテト

【しんこんだて】【きょ
うどりょうり・さいたま
けん】つみっこはす
いとんがはいったし
るものです。

こめ　むぎ　こむぎこ
じゃがいも
オリーブオイル
あぶら　バター
こむぎこ　パンこ

ぎゅうにゅう
だっしふんにゅう
なまクリーム　ほたて
ベーコン　ぶたにく
こうやどうふ

たまねぎ　とうがらし　トマト
にんじん　にんにく　パセリ
ピーマン　コーン　オレンジ

665

25.1

金
27.1

2.8

22
メキシカン

ライス

メンチカツ（こうやどうふい
り）
ホタテとポテトのミルクスープ

オレンジ 【たきこみごはん】
チリパウダーをつ
かったスパイシー
なあじつけです。

こめ　かたくりこ
あぶら　ごまあぶら

ぎゅうにゅう
とうふ　ぶたにく

しょうが　たけのこ　たまねぎ
チンゲンサイ　にんじん
にんにく　ピーマン　もやし
トマト　きくらげ

588

30.0

月
18.8

1.7

25
ごはん

チンジャオロースー
ちゅうかスープ
トマト

【やまとのしょくざい】
やまとしののうかさ
んがそだてたおいし
いトマトです。

こめ　じゃがいも
さとう　あぶら

ぎゅうにゅう　みそ
だいず　あぶらあげ
とうふ　わかめ
こんぶ　さけ
ぶたにく

だいこん　にんじん　ながねぎ
こねぎ　ごぼう

582

29.1

火
18.0

2.1

26
ごはん

やきざかな（さけ）
みそしる
ごもくに

『わしょく』はに
ほんのでんとうて
きなしょくじのこ
とです。

587

28.2

水
26.8

2.5

28
ごはん

はっこう
にゅう

(ストロベリー)

せいせいりょうカレー
パリパリサラダ

オレンジ

27 あげパン　ぎゅうにゅう
とりにくのピリからやき
マンナンスープ　オレンジ

にんきのあるメ
ニューです！

パン　さとう　あぶら
ごまあぶら

ぎゅうにゅう
とりにく　ぶたにく

こんにゃく　キャベツ　しょうが
チンゲンサイ　とうがらし
にんじん　にんにく　ながねぎ
あまなつ

木
12.4

2.0

29
ごはん

ねぎぶたどん
サムゲタンふうトックスープ
チーズ

トックはかんこく
のおもちです。よ
くかんでたべま
しょう。

こめ　トック　さとう
あぶら

【とくべつこんだて】ベ
イスターズのせん
しゅがたべているカ
レーです。

こめ　こめこ
はるまきのかわ
さとう　ごま　あぶら
マーガリン

はっこうにゅう
ちりめんじゃこ
ぶたにく

キャベツ　きゅうり　しょうが
たまねぎ　トマト　にんじん
にんにく　オレンジ

579

21.3

　かながわ産品学校給食デーとは、食育の一環としてできるだけ
多くの神奈川県の食材を味わうことで、県内の食べ物の成り立ち
を知り、大切にする心を育てることを目的としています。
　7日(木)と25日(月)のトマトは大和市の農家さんが育てたもので
す。

【食材の入荷等の都合で献立の一部が変更となる場合があります。ご理解・ご協力のほどよろしくお願いいたします。】
【給食費のお知らせ】給食を停止する時は、必ず事前に担任までお申し出ください。詳しくは4月に配信された大和市教育委員会の給食費の
                              お知らせをご確認ください。

ぎゅうにゅう　チーズ
ぶたにく　とりにく

こんにゃく　しょうが　だいこん
チンゲンサイ　にんじん
にんにく　ながねぎ　ごぼう
しいたけ　しめじ

669

32.5

金
17.7

2.1

牛
乳
牛
乳

学校給食で使用する

食品の原材料に

ついてはこちら ⇒
大和市イベントキャラクター

ヤマトン

～今月の給食について～
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かながわ産品学校給食デー

横浜DeNAベイスターズの若手選手が生活する「青星寮

（せいせいりょう）」で、選手が丈夫な体を作るため食べている

カレーです。大和市では、乳と小麦を使わず、アレルギー対応

バージョンにアレンジして提供します。おいしく楽しく食べて、

プロ野球選手のような強い身体を作りましょう！

★☆おたのしみ☆★

★☆こんだて☆★


